ac sanctissimorum Patrum cellas peregrinetur, Augustini dico, Hieronymi, Ambrosii, Cypriani, Chrysostomi, Gregorii, Basilio, atque id genus aliorum, quibus (ut nunc contemptim vocant) positiva scribentibus, theologiae studium stetit, a Christo passo, plus annis mille, priusquam argutae istae nascerentur, quae iam prope solae ventilantur, quaestiunculae. Quorum opera Patrum quisquis a se iactat intellegi, sine suae cuiusque eorum linguae non vulgari peritia, diu id iactabit imperitus, prius quam ei periti credant. 155

At si nunc velamen ineptiae suae contionator ille praetexat, non saeculares ab se damnatas litteras, sed immoderata earum studia; non video in eam partem tam passim peccari, ut opus fuerit, publica contione corrigi, ac revocari velut in praeceps ruentem populum. Neque enim valde multos audio in hoc litterarum genere eo usque pervasisse, quin paulo adhuc progressi longius, aliquanto tamen citra medium subsisterent. Ceterum ille bonus vir, ut facile declararet, quam longe ab ea sermonis moderatione abesset; quicumque Graecas appetere litteras, aperte vocavit haereticos, ad haec lectores earum diabolos maximos denotavit; auditores vero diabolos etiam illos, sed modestius, et, ut ipsi videbatur facete, minutulos. Itaque hoc impetu, immo ista furia, sanctus iste vir, diaboli vocabulo notavit virum quendam, quem omnes talem esse sciunt, qualem is qui vere diabolus est, perquam aegre ferret, contionatorem fieri; quamquam haud nominatim citavit hominem, 160

verum tam aperte tamen hominem designavit, ut omnes tam intellegerent quem notaret, quam ipsum qui sic notasset, notarent amentiae. 175

Haud ita, viri litteratissimi, desipio, ut in me sumam Graecarum patrocinium litterarum, apud prudentias vestras, quibus facile intellego, earum utilitatem perspectam esse prorsus et cognitam, etenim cui non perspicuum est, quum in ceteris artibus omnibus, tum in ipsa quoque theologia, qui vel optima quaeque invenere, vel inventa tradiderunt accuratissime, fuisse Graecos? Nam in philosophia, exceptis dumtaxat his, quae Cicero reliquit et Seneca, nihil habent Latinorum scholae, nisi vel Graecum, vel quod e Graeca lingua traductum est. 180

Taceo Novum Testamentum, totum fere primo scriptum Graece. Taceo vetustissimos quosque atque peritissimos sacrarum litterarum interpretes fuisse Graecos, Graeceque scripsisse, hoc certe non sine eruditorum omnium consensu dicam, quamquam iam olim quaedam translata sunt, et multa iam nuper melius; tamen neque dimidium Graecorum voluminum, Latine donatum est, neque quicquam fere sic a quoquam versum, ut non idem adhuc in sua lingua legatur aut emendatius, aut certe efficacius, eamque ob causam veterum quisque Doctorum Latinae Ecclesiae, Hieronymus, Augustinus, Beda, multique itidem alii, sedulo se dederunt perdiscendo Graecorum sermonem; idque pluribus libris iam tum traductis, quam multi nunc, qui sibi impendio videntur eruditi, solent legere. Nec didicere solum, sed posteris consuluerunt etiam, his imprimis, qui vellent esse theologi, idem ipsi ut facerent. 195